Ueremudus Petri, et fratres Superaddi acceperant eam hereditatem de iure suo. Et fratres responderunt non est ita. Super ista actio de utraque parte miserunt eam in exquisita de abbate domno Munio Ciniensis, et de Pelagio Martini presbiter de Oyx, et de Rodericus presbiter de Mandayo. Isti III exquisierunt ueritate et inuenerunt quod ad mortem de Rudericus Pelaez, Irater eius, recepit eam comes domnus Gundisaluus, et dedit eam ad Petro monacho de Ozia, et tenuit ea usque ad obitum suum pro comite domno Gundisaluo. Et ad obitum de Petro monacho, recepit eam Oueco Pelaiz de Regaria. Ouequo Pelaiz mortuo, recepit eam Pelagio Ouequit. Ad obitum de comes domnus Fernandus Gundisalbet, uenit comes domnus Gomet et dedit eam Ouequo Ouequit in adprestimonio. Tunc fratres Superaddi petierunt eam ad comite domno Gomet. Et comes domni Gomet dedit eam ad fratres Superaddi per mandato de rege domno Fernando per cartam testamenti quod rege domino Fernando fecit de ipsa hereditate ad Sancta Maria de Superaddo; et comes domnus Gomet et Ouequo Ouequit confirmauerunt eam. Et frater Pelagius Ribeira aduxit cartam illam ad Superaddo. Et Martinus Maurus fuit datorem de ea ad fratres Superaddi per mandato de comite domno G[omet]. Qui presentes fuerunt: Petrus Ueremundi presbiter de Parada. Iohannes monachus. Michael Martini cognato Petro monacho de Ozia. Gundisalbus Adefonso. Et ceteri plures qui hoc uiderunt et audierunt et pro ueritate ita sicut sursum resonat. Inuenerunt quod diem constitutum hanc exquisitionem dederunt scilicet apparitionis Domini in monasterio Cinis in presentia fratres Superaddi et Petrus Francus presente audiuit. et hanc hereditatem dimisit et in iure et dominio Superaddo remansit. Testes et confirmatores Iohannes Petri monachus uicarius. Pelagius qui notuit sicut notum est et confirmat (*signum*).

VII

Don Manrique, Obispo de León, reconoce ser deudor de Juan, servidor del arcediano Arnulfo, por la cantidad de ciento cincuenta maravedises de oro puro que aquél le habia prestado, asignando al mencionado Juan en «prestimonio» cuanto la sede de Santa Maria de Leon tiene, o debe tener, en Barveas de la Bomba, o sea, la tercia de San Pelayo y de la iglesia de San Miguel, y para que tenga dicha tercia en beneficio hasta que le sea restituida la suma prestada.—1 de febrero de 1182.

[Archivo Catedral de León. Documento núm. 1434.]

Era M° CC° XX° et quotum kalendas Februarii. Ad retinendam memoriam retroactare pactionum nec improuida sensatorum sententia scripture prouidit remedium modernis et posteris pari modo pro futurum. Unde ego Manricus Dei gratia Legionensis episcopus pactum et conue-

nienciam quam minius una cum capitulo nostro tecum Iohanne seruiens dilecti nostri domini Arnulfi archidiaconi ut firma sit et stabilis permaneat conscriptam sub cirografo duximus relinquere. Nouerint itaque presentes et futuri quod ego Manricus predictus episcopus obligo me tibi prefato Iohann et constituo debitorem super C^m L^o morabetinis puri auri ualoris magis apreciati et legitimi pondis quos tu mihi acomodasti libenti animo et spontaneo ad persoluendum creditoribus quibus tenebar pro necessitatibus ecclesie mihi commisse et pro expensis quas magister Thomas fecerat Rome. Verum ad quantulumcumque recompensationem seruitii tui interim tibi percipiendam de beneplacito et asensu comunis capituli quasi tibi canonici possidendum prestimonium in Barveas de la Bomba quamtumcumque ecclesie Sancte Marie habet ibi uel habere debet unanimiter tibi assignamus terciam scilicet Sancti Pelagii et in ecclesie Sancti Micahelis in integrum sicut comes prius noster canonicus illud tenuerat ut habeas illud et possideas in beneficio usque quo uel nos uolente Deo uel ecclesia cui presidemus sumam comodate pecunie tue in bona pace et quiete absque contradictione tibi restituamus. Preter hec maiorem securitatem tuam postulas et nos concedimus et firmamus pariter quod nunquam tibi imputetur nec dampnum quoquomodo pariat si dum illud prenomiatum prestimonium tenueris sortem tuam uel sorte ultra sortem ex eo acceperis. Neque minus ob hoc ad solutionem tue pecuni me tibi teneamur. Adicimus insuper quod si aliquis ex nobis uel ex alia parte quod non credimus personam tuam molestare super hoc presumpserit iniuriam inferre calumpniam uel uiolentiam tota tibi ecclesia teneatur ad plenam satisfactionem uel per idem tibi conseruendum et retinendum sicut supradictum est uel per equiualens ad uoluntatem tuam concambium. Preterea pro fructibus ex ipsa tercia perceptis non liceat nobis te excommunicare. Preterea statuimus quod teneas illam terciam a festo sancti Iohannis Baptiste usque in sequens festum eiusdem et si pecuniam tibi non persoluerimus in sequenti festo non habeamus licentiam ipsam subpignorationem a te redimere usque ad aliud sequens festum et sic singulis annis.

[1.^o col.] Henricus decanus conf.—Arnulfus archidiaconus conf.—Thomas archidiaconus conf.—Nicholaus archidiaconus conf.—Petrus Martini cantor conf.—Martinus Michaelis conf.—Fernandus Munionis conf.—Petrus Arnaldi conf.—Domnus Harmerius conf.

[2.^o col.] Petrus Uilielmi conf.—Martinus Iohannis conf.—Michael Roderici conf.—Hysydorus Pelagii conf.—Magister Leo conf.—Domnus Giraldus conf.—Petrus Spica conf.—Menendus conf.—Martinus capellanus conf.

[3.^o col.] Magister Facundus conf.—Martinus Christianus conf.—Moratum conf.—Didacus Petri conf.—Iohannes de Raneros conf.—Iohannes Marcini conf.—Dominicus Pelagii conf.—Pelagius Boi conf.

[Abajo y en lugar correspondiente a la cuarta columna, signo notarial] Iohannes notuit.

VIII

Tello Alfonso hace donación al Monasterio de Sahagún y a su abad, don Juan, de las heredades que tenia en Moratinos y en Villela del Rey, con la condición de que el Monasterio se las ceda en «prestimonio», para tenerlas en tal concepto hasta su muerte.—31 de marzo de 1189.

[Archivo Histórico Nacional. Documentos del Monasterio de Sahagún. Carp. 904, números 16 y 17. Carta partida por A. B. C.]

In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis Patris uidelicet et Filii et Spiritus Sancti. Ego Tello Adefonsi sobria mente, timore Dei compunctus, expauescens diem Iudicii et horrendus penes inferni, tamen confidens eudere illas per tuam misericordiam Deus, do et concedo monasterio Sanctorum Facundi et Primitiui et uobis domno Iohanni abbati et monachis tam presentibus quam futuris pro remedio anime mee et parentum meorum omnes hereditates et diuisas quas habeo in Moratinos et in Uilliella de Re, scilicet terras, uineas, solares, populatos et populandos, cum pratis, cum areis, ortis, arboribus, fructuosis et infructuosis, pascuis cum exitu et regressu, cum omnibus suis pertinenciis sicut mater mea eas iure hereditario supradicto monasterio dedit, ut ab hac die et deinceps iuri meo sint abstracte et uestro dominio mancipate et de illis quidquid placuerit uobis faciatis. Et ut hoc ratum et firmum perpetuo maneat has hereditates per annum integrum et tres dies iure hereditario tenebitis. Postea eos michi in prestimonium dabitis et post mortem meam remaneat uestra hereditas monasterio Sancti Facundi.

Si quis hoc meum donum frangere uel mutare uoluerit sit maledictus et excommunicatus et reddat quod inquietauerit in duplo uel in triplo et uobis uel uocem uestram defendenti duas marcas puri auri.

Facta karta era M^o CC^o XX^o VII^a, II kalendas Aprilis. Regnante rege Adefonso cum regina Alionor in Toletis et in Castella. Rege Adefonso in Legionis et in Gallecia. Maiordomus regis Adefonsi Roderico Guterri. Alfieriz Didaco Lypi. Merino Lupo Didaci. Tello Petri tenente Ceia. Fernando Mauri Grialiare. Garsia Martini Scobar et Uillacidalfer. Archiepiscopo Gonzaluo Toletanam ecclesiam regente. Aldrico episcopo Palentinam. Manrico Legionensem. Albarus Guterrii conf. Munio Guterrii conf. Totum concilium de Moratinos conf. Totum concilium de Uilliella de Re conf. Rodericus Guterrii conf. Fernandus Guterrii conf.